
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2015/111

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO:  "RSA di Acqui Terme – Lavori di adeguamento norme di prevenzione 
incendi: realizzazione nuovo impianto rivelazione ed allarme incendio e 
impianto sonoro di emergenza" – CIG 4598064A70 - di cui alla 
determinazione del Direttore Area Tecnico n. 87 del 04.07.2013. 

 Approvazione Relazione sul conto finale e Certificato di regolare 
esecuzione. Liquidazione a saldo al Consorzio CEAM di Casale 
Monferrato (AL).  

  
IL DIRETTORE AREA TECNICO 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL"; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 
Richiamata la deliberazione D.G. n. 269 del 30.08.2012 con la quale: 
- si prendeva atto dell’affidamento, ai sensi degli artt. 91 comma 2 e 125 comma 11 del 

D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., dell'incarico professionale di natura tecnica per la 
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione e contabilità dei lavori 
necessari alla realizzazione di nuovo impianto rivelazione ed allarme incendio e impianto 
sonoro di emergenza per l’adeguamento norme di prevenzione incendi della RSA di Acqui 
Terme, al professionista Ing. Alessandro Scalzi – Via Aspromonte 3 - Alessandria, tra quelli 
idoneamente inseriti nel vigente elenco per il conferimento di incarichi di valore inferiore 
alla soglia comunitaria di cui alla determinazione del Direttore Area Tecnico n. 179 del 
25.11.2011, per una spesa complessiva di € 10.100,00 oltre CNPAIA 4% e iva; 

- veniva approvato il progetto esecutivo comprensivo degli allegati tecnici e il relativo 
quadro economico di spesa dei lavori di "RSA di Acqui Terme – Lavori di adeguamento 
norme di prevenzione incendi: realizzazione nuovo impianto rivelazione ed allarme 
incendio e impianto sonoro di emergenza" per un importo complessivo a base di appalto di 
€ 92.528,92 iva esclusa (€ 90.499,63 + € 2.029,29 oneri per la sicurezza); 

- veniva indetta gara di appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi degli artt. 57 comma 6 e 122 comma 7-bis del D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i., con aggiudicazione al prezzo complessivo più basso 
determinato mediante ribasso percentuale sull'importo complessivo dei lavori a base di 
gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi dell’art. 82 comma 
2 lettera b) del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., a corpo, con determinazione delle 
offerte anomale ai sensi dell'art. 86 comma 1 e dell’art. 122 comma 9 del D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i., previa approvazione degli atti di gara; 

 
richiamata altresì la determinazione del Direttore Area Tecnico n. 87 del 04.07.2013 con la 
quale: 
- veniva approvato il verbale di gara redatto in data 15.11.2012, depositato agli atti del 

presente provvedimento, relativo alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi degli artt. 57 comma 6 e 122 comma 7-bis del D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i., per l’affidamento degli urgenti lavori necessari alla 
realizzazione di nuovo impianto rivelazione ed allarme incendio e impianto sonoro di 
emergenza per l’adeguamento norme di prevenzione incendi della RSA di Acqui Terme, 
per un importo complessivo a base di appalto di € 92.528,92 iva esclusa (€ 90.499,63 + € 
2.029,29 oneri per la sicurezza); 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2015/111

Copia

in pubblicazione



- venivano aggiudicati in via definitiva gli urgenti lavori necessari alla realizzazione di nuovo 
impianto rivelazione ed allarme incendio e impianto sonoro di emergenza per 
l’adeguamento norme di prevenzione incendi della RSA di Acqui Terme, al Consorzio CEAM 
- Strada Valenza 4/H – Casale Monferrato (AL), migliore offerente, per un importo di € 
71.610,84 iva esclusa;  

- veniva rideterminato il quadro economico di spesa a seguito della suddetta 
aggiudicazione; 

- si dava atto che l’onere derivante dal provvedimento pari a € 86.649,12 iva compresa (€ 
71.610,84 + iva 21% pari a € 15.038,28) faceva capo al conto n. 1.12.02.11 “Fabbricati” – 
Bilancio 2013 – Settore 8TE; 

 
visti il deposito cauzionale definitivo presentato da CEAM, ai sensi dell’art. 35 del 

Capitolato Speciale di Appalto, mediante garanzia fideiussoria n. 06/01/21/2552062 emessa il 
17.07.2013 da Finanziaria Romana Spa, il contratto di appalto ASL AL/CEAM, datato 
11.09.2013, riguardante l’esecuzione dei lavori e la fornitura dei materiali per le opere in 
oggetto e il Processo verbale di consegna e di inizio lavori in data 19.09.2013 firmato dal 
legale rappresentante del Consorzio CEAM, dal RUP e dal Direttore dei Lavori; 
 

considerato che i lavori si sono svolti in maniera discontinua, subordinati alle esigenze 
dell’attività sanitaria e alla disponibilità dei locali oggetto di intervento, come si evince dalla 
Relazione del Direttore dei Lavori e dai verbali di sospensione del 02.10.2013, 19.04.2014, 
21.06.2014 e 29.09.2014 con i quali il tempo utile è stato protratto complessivamente per 367 
giorni fissando la nuova scadenza al 11.11.2014; 
 

visto il verbale di ultimazione lavori in data 11.11.2014, quindi entro il tempo utile 
contrattuale; 

 
vista la Relazione sul conto finale redatta in data 20.01.2015 dal Direttore dei Lavori, 

dal quale risulta che nel corso dei lavori si è reso necessario introdurre modifiche di modesta 
entità che hanno comportato una leggera differenza di costi tra i lavori autorizzati e quelli 
realizzati pari a € 1.186,08; l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta quindi a netti € 
72.796,92 oltre iva (€ 71.610,84 + € 1.186,08), comprensivo degli oneri della sicurezza interni 
pari a € 1.740,44 ed interferenti pari a € 288,85 per un totale di € 2.029,29 e il credito 
dell’impresa è pari all’intero importo in quanto non sono stati emessi acconti in corso d’opera;  

 
visto il Certificato di regolare esecuzione del 30.01.2015 con il quale il Direttore dei 

Lavori certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e pertanto ne liquida l’importo a 
corpo di € 72.796,92 oltre iva, da pagarsi al Consorzio CEAM – Strada Valenza 4/H – Casale 
Monferrato (AL), a saldo di ogni suo avere;  

 
dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 

88.812,24 oneri fiscali inclusi (€ 72.796,92 + iva 22% pari a € 16.015,32) è finanziata con 
risorse aziendali ed è riconducibile al conto patrimoniale n. 1.12.03.11 "Impianti e macchinari" 
– Area Tecnico – Bilancio 2015 e rientra nelle spese quantificate con deliberazione D.G. n. 311 
del 30.03.2015; 
 

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 
provvedere con urgenza alla liquidazione delle competenze di cui trattasi. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la Relazione sul conto finale redatta in data 20.01.2015 dal Direttore dei 

Lavori, dal quale risulta che nel corso dei lavori si è reso necessario introdurre modifiche di 
modesta entità che hanno comportato una leggera differenza di costi tra i lavori autorizzati 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2015/111

Copia

in pubblicazione



e quelli realizzati pari a € 1.186,08; l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta 
quindi a netti € 72.796,92 oltre iva (€ 71.610,84 + € 1.186,08), comprensivo degli oneri 
della sicurezza interni pari a € 1.740,44 ed interferenti pari a € 288,85 per un totale di € 
2.029,29 e il credito dell’impresa è pari all’intero importo in quanto non sono stati emessi 
acconti in corso d’opera;  

 
2) di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione del 30.01.2015 con il quale il 

Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e pertanto ne 
liquida l’importo a corpo di € 72.796,92 oltre iva, da pagarsi al Consorzio CEAM – Strada 
Valenza 4/H – Casale Monferrato (AL), a saldo di ogni suo avere;  

 
3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale definitivo presentato da CEAM, ai sensi 

dell’art. 35 del Capitolato Speciale di Appalto, mediante garanzia fideiussoria n. 
06/01/21/2552062 emessa il 17.07.2013 da Finanziaria Romana Spa; 

 
4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 88.812,24 

oneri fiscali inclusi (€ 72.796,92 + iva 22% pari a € 16.015,32) è finanziata con risorse 
aziendali ed è riconducibile al conto patrimoniale n. 1.12.03.11 "Impianti e macchinari" – 
Area Tecnico – Bilancio 2015 e rientra nelle spese quantificate con deliberazione D.G. n. 
311 del 30.03.2015; 

 
5) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995. 
 

******* 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2015/111

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2015/111

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2015/111
	Data adozione: 30/10/2015
	Oggetto: "RSA di Acqui Terme Œ Lavori di adeguamento norme di prevenzione incendi: realizzazione nuovo impianto rivelazione ed allarme incendio e impianto sonoro di emergenza" Œ CIG 4598064A70 - di cui alla determinazione del Direttore Area Tecnico n. 87 del 04.07.2013.
Approvazione Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione. Liquidazione a saldo al Consorzio CEAM di Casale Monferrato (AL).
	Responsabile del procedimento: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 30/10/2015
	Data pubblicazione: 19/11/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/11/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 12/11/2015
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/111
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


